ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DE MOZ

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Rua 19 de Novembro, 1610 - Centro – CEP: 68330-000 – Porto de Moz/PA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 0022/2018

Pregão Presencial SRP n°  4022-1/2018 - PMPM

No dia dezenove de Outubro de 2018, Prefeitura Municipal de Porto de Moz, com sede na Rua 19 de

Novembro nº 1610, Centro, Porto de Moz – Pará, representado neste ato pelo Sr. Rosibergue Torres

Campos Prefeito Municipal, considerando o julgamento do Pregão Presencial SRP n°  4022-1/2018 -

PMPM. Registro de Preço para futura e eventual contratação de empresas com o objetivo de formar

o Sistema de Registro de Preços da Administração Pública Municipal para contratação de empresa

especializada na prestação de serviços artístico, organização, coordenação, decoração, buffer,

segurança, locação de: equipamentos para eventos, e outros serviços correlatos para atender as

necessidades da Prefeitura. RESOLVE registrar os preços ofertados pela Beneficiária da Ata, de acordo

com a classificação por ela alcançada e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no

Edital e anexos, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993 e

suas alterações, no vigente Decreto que regulamenta o Sistema de Registro de Preços previsto no Art.

15 da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, Decreto nº 086/2017, e das demais normas legais

aplicáveis, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO: Registro de Preço para futura e eventual contratação de empresas com o objetivo de

formar o Sistema de Registro de Preços da Administração Pública Municipal para contratação de

empresa especializada na prestação de serviços artístico, organização, coordenação, decoração,

buffer, segurança, locação de: equipamentos para eventos, e outros serviços correlatos para atender as

necessidades da Prefeitura.

2. DOS PREÇOS E QUANTITATIVOS: Os preços registrados e as quantidades máximas a serem

contratados por meio de contratos derivados desta Ata de Registro de Preços, previstos na legislação

vigente, são os que seguem:

A. M L. LOCAÇÃO EIRELI, CNPJ: 28.905.991/0001-70, representada pelo Srº Heleno Figueiredo

Dos Santos, CPF de nº 227.759.862-34, RG: 09.348662 SSP-AM, Venceu os ITENS:09, 10, 11 , 12,

13, 15 , 16, 27, 28, Perfazendo o Valor total de: R$ 190.750,00 ( cento e noventa mil, setecentos e

cinquenta reais);

ITEM ESPECIFICAÇÕES MARCA QTD UND V. UNIT. V. TOTAL

9
LOCAÇÃO TENDA 4X4 PÉ DIREITO
2,5M (incluso logística)

Exclusiva 50 DIA 320,00 R$ 16.000,00

10
LOCAÇÃO TENDA 5X5 PÉ DIREITO
2,5M (incluso logística)

Exclusiva 50 DIA 415,00 R$ 20.750,00

11
LOCAÇÃO TENDA 6X6 PÉ DIREITO
2,5M (incluso logística)

Exclusiva 50 DIA 495,00 R$ 24.750,00

12
LOCAÇÃO TENDA 10X10 PÉ
DIREITO 2,5M (incluso logística)

Exclusiva 20 DIA 1.450,00 R$ 29.000,00

13

LOCAÇÃO GRADES DE ISOLAMENTO
2X1,2M (educador com logística
inclusa)

Exclusiva 200 UND 28,50 R$ 5.700,00

15
LOCAÇÃO BANHEIRO QUíMICO COM
MANUTENÇÃO. (incluso logística)

Exclusiva 30 DIA 520,00 R$ 15.600,00

16

LOCAÇÃO BANHEIRO QUíMICO
PARA DEFICIENTE COM
MANUTENÇÃO (incluso logística)

Exclusiva 15 DIA 540,00 R$ 8.100,00

27
 LOCAÇÃO ARQUIBANCADA METRO
LINEAR

Exclusiva 250 M 215,00 R$ 53.750,00

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DE MOZ

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Rua 19 de Novembro, 1610 - Centro – CEP: 68330-000 – Porto de Moz/PA

28

LOCAÇÃO DE FECHAMENTO PARA
EVENTO  PLACA DE ZINCO 2,60m X
2m

Exclusiva 300 DIA 57,00 R$ 17.100,00

 Valor Total da proposta: R$ 190.750,00 (cento e noventa mil, setecentos e cinquenta reais) R$ 190.750,00

V. C. DE OLIVEIRA  EIRELI-ME, CNPJ: 14.790.890/0001-97, representada pelo Srº Alfredo

Ferraz Pereira, CPF: 679.429.462-15, RG: 4155462 SSP/PA, Venceu os ITENS : 01,02,03,04, 05,06,

07,08, 18, 19, 21, 22, 23, 25, 26, Perfazendo o Valor total de: R$ 1.104.000,000 ( Hum milhão cento

e quatro mil reais );

ITEM ESPECIFICAÇÕES MARCA QTD UND V. UNIT. V. TOTAL

1 SEGURANÇA PRIVADA  FOCCUS 200 DIA 144,00 R$ 28.800,00

2

DJ E EQUIPAMENTOS P/
APRESENTAÇÃO COMPLETOS. (CdJ,
Mix, Microfones)

FOCCUS 12 DIA 2.550,00 R$ 30.600,00

3

LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTO DE
ILUMINAÇÃO E SONORIZAÇÃO
PEQUENO PORTE (Para até 2000
pessoas) COMPLETA COM
TÉCNICOS E MONTADORES.
(logística inclusa)

FOCCUS 12 DIA 3.900,00 R$ 46.800,00

4

LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTO DE
ILUMINAÇÃO E SONORIZAÇÃO
MÉDIO PORTE (Para até 5000
pessoas) COMPLETA COM
TÉCNICOS E MONTADORES.
(logística inclusa)

FOCCUS 12 UND 6.850,00 R$ 82.200,00

5

LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTO DE
ILUMINAÇÃO E SONORIZAÇÃO
GRANDE PORTE (Para até 10.000
pessoas) COMPLETA COM
TÉCNICOS E MONTADORES. (logística

inclusa, PA SISTEMA LINE ARRAY 01 mixer
digital c/ 32 canais, 08 caixas line c/ no mínimo
1200 wats cada, 08 sub c/ no mínimo 1600 wats
cada, 02 potencias c/ 6000 wats p/ grave, 02
potencias c/ 6000 wats para médio, 01 potencia
c/ 4000 wats para agudo, 01 processador e 01
mult cabo 48 vias. SAIDE 02 caixas de sub, 02
caixas de médio/alto, 01 potencia para sub, 01
potencia para médio/alto e 01 processador.
MONITOR 01 mixer digital c/ 32 canais, 01 cubo
de baixo, 01 cubo de guitarra, 04 monitores, 02
potencias para monitores, 01 kit microfone para
bateria, 01 kit microfone para percussão, 04
microfones para vocal, 02 microfones sem fio,
01 mult cabo de 08 vias para percussão, 01 mult
cabo de 08 vias para bateria, 14 pedestais, 06
garras, 10 direct, 01 bateria completa prata e 01
tomadeiro. ILUMINAÇÃO: 12 refletores par led,
06 mover head 575 ou beam 200, 02 mini brut c/
04 lâmpadas, 01 maquina de fumaça, 01 rack
de 12 canais, 01 mesa de iluminação e 02 set

FOCCUS 12 UND 12.100,00 R$ 145.200,00

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DE MOZ

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Rua 19 de Novembro, 1610 - Centro – CEP: 68330-000 – Porto de Moz/PA

light.

6

LOCAÇÃO DE PAINEL DE LED 96X96
MÍNIMO 12 PLACAS COMPLETO.
(com grid, montador, processador,
técnico e cabeamento)

FOCCUS 8 DIA 6.100,00 R$ 48.800,00

7
LOCAÇÃO DE MINI TRIO ELÉTRICO
(camionete Hilux ou similar)

FOCCUS 20 DIA 2.350,00 R$ 47.000,00

8
LOCAÇÃO DE CAMINHÃO TRIO
ELÉTRICO (caminhão ¾ ou similar)

FOCCUS 8 DIA 5.950,00 R$ 47.600,00

18

SHOWS DE CARÁTER LOCAL
(bandas, cantores ou apresentações
culturais até 8.000,00)

FOCCUS 15 UND 4.850,00 R$ 72.750,00

19

SHOWS DE CARÁTER REGIONAL
(bandas, cantores ou apresentações
folclóricas e culturais até 15.000,00)

FOCCUS 15 UND 11.000,00 R$165.000,00

21

PALCO DE 10 X 08 M EM TRELIÇA
DE ALUMÍNIO LINHA PESADA Q30,
COM 1,60M DE ALTURA E PÉ
DIREITO NO MINIMO DE 5 m
(incluso montadores e logística)

FOCCUS 15 DIA 7.600,00 R$ 114.000,00

22

KIT FOGOS DE ARTIFÍCIO 01 KIT
COMPOSTO DE TORTA VIP 144
TUBOS, GIRÂNDOLA 402 TIROS.
Especificação : KIT FOGOS DE
ARTIFÍCIO 01 Kit composto de
Torta vip 144 tubos, girândola 402
tiros, foguetes tiros e cores 12x3
und, morteiros 3" 12 tubos. Com
responsável técnico para a
manipulação.

FOCCUS 25 KIT 2.950,00 R$ 73.750,00

23

KIT FOGOS DE ARTIFÍCIO 02 KIT
COMPOSTO DE GIRÂNDOLA 702
TIROS, GIRÂNDOLA 702 COR.
Especificação : KIT FOGOS DE
ARTIFÍCIO 02 Kit composto de
girândola 702 tiros, girândola 702
cores, foguetes fest color 12x1 com
apito cx20 und, torta infity 177
tubo, kit morteiros 4" 12 tubos. Com
responsável técnico para a
manipulação.

FOCCUS 20 KIT 3.690,00 R$ 73.800,00

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DE MOZ

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Rua 19 de Novembro, 1610 - Centro – CEP: 68330-000 – Porto de Moz/PA

25

GRUPO GERADOR DE ENERGIA -
180 KVA, CABEADO E ABASTECIDO.
Especificação : Grupo Gerador de
energia - 180 kva, cabeado e
abastecido, com acompanhamento
técnico operacional e logístico.

FOCCUS 10 DIA 3.670,00 R$ 36.700,00

26

SERVIÇO DE CONFECÇÃO DE
LEMBRANÇAS/BRINDES
INSTITUCIONAIS

FOCCUS 6.500 UND 14,00 R$ 91.000,00

 Valor Total da proposta: R$ 1.104.000,00 (um milhão, cento e quatro mil reais).  R$ 1.104.000,00

ARILUCIO B DOS SANTOS EIRELI-ME, CNPJ: 11.747.364/0001-56, representada pelo Srº

Arilucio Batista dos Santos, CPF: 632.412.772-91, RG: 29.74964 SSP/PA, Venceu os ITENS :14,

17, 20, 24, Perfazendo o Valor total de: R$ 85.524,00 ( Oitenta e cinco mil, quinhentos  e vinte

quatro reais);

ITEM ESPECIFICAÇÕES MARCA QTD UND V. UNIT. V. TOTAL

14
LOCAÇÃO JOGO DE MESA COM 4
CADEIRAS. (incluso logística)

Exclusiva 320 JOGO 12,95 R$ 4.144,00

17

LOCAÇÃO PORTICO COM
ESTRUTURA DE TRELISSA Q30.
(incluso logística e montadores)

Exclusiva 10 DIA 2.690,00 R$ 26.900,00

20

COFFEE BREAK PARA PALCO E
CAMARINS. (preço por pessoa e
Especificações: Coffe café com e
sem açúcar, chá com e sem açúcar,
01 tipo de suco; 03 (dois) tipos de
petit-four: variados, doces e
salgados em sabores diversos.)

Exclusiva 1.000 UND 27,00 R$ 27.000,00

24

DECORAÇÃO BÁSICA (ARRANJO
FLORAL PARA PLENÁRIA, PALCO
CAMARINS E TENDAS; VASOS
ORNAMENTAIS GRANDES COM.
Decoração Básica (Arranjo floral
para plenária; Vasos ornamentais
grandes com plantas altas. Malhas
elásticas e Toalhas de mesa
quadrada, nas cores solicitadas pelo
contratante; para ambientação.)

Exclusiva 12 DIA 2.290,00 R$ 27.480,00

 Valor Total da proposta: R$ 85.524,00 (oitenta e cinco mil, quinhentos e vinte e quatro reais)  R$ 85.524,00

2.2. Essas quantidades são as estimativas máximas das necessidades e/ou possibilidades anuais dos

produtos objeto desta Ata de Registro de Preços, não constituindo obrigação da Prefeitura Municipal de
Porto de Moz na contratação da totalidade dos itens e nem das quantidades indicadas.

2.3. As contratações decorrentes desta Ata de Registro de Preços dependerão da disponibilidade

orçamentária e financeira, da necessidade e da liberação do setor competente por parte da Prefeitura
Municipal de Porto de Moz.

2.4. As especificações dos produtos do objeto e as demais condições de execução são aquelas

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DE MOZ

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Rua 19 de Novembro, 1610 - Centro – CEP: 68330-000 – Porto de Moz/PA

estabelecidas no Termo de Referência, Anexo I do Edital e na proposta apresentada pela Beneficiária da

Ata.

2.5. A localização precisa, os prazos e as condições específicas da execução dos serviços estarão

indicados na ordem de compras. A ser emitida pela Prefeitura Municipal de Porto de Moz, quando da

efetiva aquisição dos produtos.

3. DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: O Registro de Preços será formalizado por intermédio desta

Ata de Registro de Preços e nas condições previstas no Edital.

3.1. A Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, a partir de sua assinatura.

3.2. Durante o prazo de validade da Ata de Registro de Preços, a PREFEITURA MUNICIPAL DE

PORTO DE MOZ não será obrigada a firmar as contratações que deles poderão advir, facultando-se a

realização de licitação específica para a contratação pretendida, sendo assegurada preferência em

igualdade de condições à Beneficiária da Ata.

3.3. A Beneficiária da Ata terá o prazo de até 05 (cinco) dias úteis para assinar o(s) contrato(s), retirar a

ordem de serviços ou a nota de empenho, contados da convocação, nesse sentido, da PREFEITURA

MUNICIPAL DE PORTO DE MOZ.

3.4. A Beneficiária da Ata convocada que não comparecer para assinar o(s) contrato(s), retirar a ordem de

compra ou a nota de empenho, no prazo estipulado ou não cumprir as obrigações estabelecidas na Ata de

Registro de Preços, estará sujeito às sanções previstas no Edital.

4. DOS USUÁRIOS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: Será permitida a adesão de órgãos não

participantes desta Ata, até o limite individual de 100% (cem por cento) dos quantitativos registrados e,

na totalidade das adesões, até o quíntuplo dos quantitativos registrados, conforme legislação vigente.

5. DO CONTROLE E DAS ALTERAÇÕES DE PREÇOS: Os preços registrados nesta Ata de Registro

de Preços serão fixos e irreajustáveis pelo prazo de 12 (doze) meses da data de recebimento das

propostas.

Após esse período os preços serão reajustados com base no reajuste de preços ocorrido no mercado,

mediante comprovação através de documentos oficiais.

5.1. O preço registrado poderá ser revisto em face de eventual redução daqueles praticados no mercado,

ou de fato que eleve o custo, cujos preços foram registrados, cabendo ao órgão gerenciador promover as

negociações junto à Beneficiária da Ata, observadas as disposições legais.

5.2. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo

superveniente, o órgão gerenciador convocará a Beneficiária da Ata para negociarem a redução dos

preços aos valores praticados pelo mercado, observadas as disposições legais.

5.3. Frustrada a negociação, a Beneficiária da Ata será liberada do compromisso assumido.

5.4. Na hipótese anterior, o órgão gerenciador convocará os demais fornecedores visando igual

oportunidade de negociação.

5.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e a Beneficiária da Ata,

mediante requerimento devidamente comprovado, não puder cumprir o compromisso, o órgão

gerenciador poderá liberar a Beneficiária da Ata do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra

antes da ordem de compra, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e

comprovantes apresentados.

5.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador procederá à revogação da Ata de Registro

de Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da aquisição mais vantajosa.

6. DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS:

A Beneficiária da Ata terá seu registro cancelado quando:

6.1. Descumprir as condições da Ata de Registro de Preços.

6.2. Não retirar a ordem de compra ou nota de empenho ou não assinar o contrato no prazo estabelecido

pela PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DE MOZ, sem justificativa aceitável;

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DE MOZ

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Rua 19 de Novembro, 1610 - Centro – CEP: 68330-000 – Porto de Moz/PA

6.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese de este se tornar superior àqueles praticados

no mercado;

6.4. Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do Art. 87 da Lei n° 8.666/1993 ou no Art. 7°

da Lei n° 10.520, de 2002.

6.5. O cancelamento de registro, nas hipóteses previstas, assegurados o contraditório e a ampla defesa,

será formalizado por despacho da autoridade superior da PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DE

MOZ.

6.6. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso

fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da Ata, devidamente comprovados e justificados

por razão de interesse público ou a pedido do fornecedor.

7. DAS CONDIÇÕES GERAIS: As condições gerais da execução dos serviços, tais como

especificações, os prazos, as obrigações da PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DE MOZ e das

Beneficiárias da Ata, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Edital da

licitação e seus anexos, em especial o Termo de Referência, e na proposta apresentada pela Beneficiária

da Ata.

E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se a presente Ata de Registro de Preços em 03

(três) vias de igual teor e forma, para que surtam um só efeito, às quais, depois de lidas, são assinadas

pelas representantes das partes, PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DE MOZ é Beneficiária da

Ata.

Porto de Moz/Pa 25 de Outubro de 2018

______________________________

ROSIBERGUE TORRES CAMPOS

PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO DE MOZ

___________________________

A M L. LOCAÇÃO EIRELI

CNPJ: 28.905.991/0001-70

______________________________

V. C. DE OLIVEIRA  EIRELI-ME

CNPJ: 14.790.890/0001-97

__________________________________

ARILUCIO B DOS SANTOS EIRELI-ME

CNPJ: 11.747.364/0001-56

TESTEMUNHAS:

___________________________________                     ___________________________________

ROSIBERGUE TORRES
CAMPOS:735394812
49

Assinado de forma digital por
ROSIBERGUE TORRES
CAMPOS:73539481249
Dados: 2018.10.25 16:37:38 -03'00'

V C DE OLIVEIRA EIRELI
ME:14790890000197

Assinado de forma digital por V C
DE OLIVEIRA EIRELI
ME:14790890000197
Dados: 2018.11.13 17:29:31 -03'00'

ARILUCIO B DOS SANTOS
EIRELI - ME:11747364000156

Assinado de forma digital por ARILUCIO B
DOS SANTOS EIRELI - ME:11747364000156
Dados: 2018.11.13 17:30:26 -03'00'

A M L LOCACAO EIRELI
ME:28905991000170

Assinado de forma digital por A M
L LOCACAO EIRELI
ME:28905991000170
Dados: 2018.11.20 15:48:13 -03'00'

		2018-12-01T10:43:08-0300